Zusatz 1. Si quis hominem de barco¹ abbatiderit² sine voluntate,³ MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur. (H. § 9.)

Zusatz 2. Si quis caput de homine quod inimici sui in palum miserunt, sine voluntate alterius deposuerit, Malb. raba nal^a, DC denarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur (H. § 10)

* Si qu. c. de h. quem suus inimicus in palo mississet, aliquis eum exinde (al. e. ex f. 4b) sine permissio iudicis aut illius qui eum ibidem missit (posuit 4b) tollere praesumpserit 4.

9. Si quis hominem ingenuum¹ in poteum jactaverit et² vivus³ inde exierit⁴ *Malb. aliofedo*^a hoc est IVM dinarios⁵ qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur.

* Si qu. h. in p. aut in pellago inpinxerit vel in periculum mortis et ipse exinde vivus (unde viv. 4b) evaserit et ipse causam suam possit mallare . . . 4; si qu. h. ing. in p. aut in pelagum aut quolibet praecipitium ubi periculum mortis esse possit, inpinx et ille qui projectus est, quolibet modo ab eodem periculo viv. evas., ille qui eum inpinxit . . . 5. — H hat diesen Satz doppelt (§ 3): si qu. h. in p. aut in vipida jactav. et viv. exinde evas. et ad casam suam possit accedere . . . und (§ 11): si qu. h. in p. jactav. et is exeundo viv. evadit . . .

[XLI. 6] 1) Romanus homo p. übr. 2) et — fuerit f. übr. 3) occisisse (occidisse) probatur (probatus fuerit) 1gm.3; qui — occ. f. 2. — [8] 1) si qu. homo inventus 2. 2) aut in via H; in qu. inv. f. 4 ebenso nachher et eum. 3) ibidem fh. 1g; in via truncatum fh. 4; detruncatum fh. 5. 4) miserunt 1g; demittunt 1m; dimiserunt 2.5; dimittunt 3; reliquent (reliquerint) 4; f. H. 5) occiderit 2.4; vita privaverit 5: v. privat aut occ. H — [Zus. 1] 1) vel de furca fh. 4. 2) abattere (dimittere) presumpserit 4. — [9] 1) ing. f. 1g. 2) ut 1m.3. 3) vox 3. 4) exiet 1g; exeat 1m; sua causa fh. 1g. 5) sol. LXII 1g.

[XLI. 6] a) unala leodi 1g. — [7] a) unala leodi 1g. — [8] a) friofalto 1g; freth faltonuas bugo 3a; unasbuco 4a; unasbucho 4s; unar bucho 4e; frio fald' (unasbugo) H. — [Zus. 1] a) sabanchoo 4a; sambachao 4s — [Zus. 2] a) banchal 4a. — [9] a) Malb. . . . 1g; callissolio 3; chaldis ob duplo 4a; challis obduplo 4s; callis obdupli (dublio Merkel) 4e; chalip sub duplo H.

Zusatz 3. Si vero in puteo mortuus fuerit Malb. musthest, XXIV M denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. (H. § 12.)

Zusatz 4. Simili modo qui alium in pellago inpinxerit,¹ Malb. . . . solidos LXII. culpabilis iudicetur (1g. XLVIII § 3.)

* si quis hominem ingenuum in pell. inpinx. Malb. phimarina sunt. den. IV M qui fac. sol. C culp. jud.—3 (5 s. oben zu § 9).

Zusatz 5. Si autem qui praecipitatus est mortuus fuerit, tota leude sua componatur. Atque ita unaquaque persona quae majori minorive compositione componi debuerat. (5 § 11, 12.)

Zusatz 6. Si de praecipitio periculo mortis evaserit, medietate leudis suae componatur, qua componi debuerat, si mortuus fuisset. Nam et si mortuus fuerit, unusquisque secundum modum leodis suae componatur. (5 § 13.)

Zusatz 7. Si quis hominem ingenuum ex quolibet crimine superdixerit et inde homo mortuus fuerit, Malb. ago epha, IV M. denarios qui faciunt solidos C culpabilis iudicetur. (3 § 11.)

* si qu. h. ing. cuilibet socio suo (quemlibet socium suum H) de quolibet crimine accusaverit et per ejus commotionem sive mendacium ille qui accusatus est, occisus fuerit, si ei adprobatum fuerit, medietate leodis ejus componat. Ille vero qui eum occisit, secundum legem pleniter (eum fh. H) componat 5 H.

XLII. De homicidio in contubernio facto.¹

1. Si quis colecto contubernio¹ hominem ingenuo² in domo sua adsalierit et ibi eum occiderit si³ in truste dominica fuit ille qui occisus est *Malb. ambistaile*^a hoc est LXXIIM dinarios qui faciunt solidos MDCCC culpabilis iudicetur.

* 1m.3.5.H. lassen die beiden in § 1 und 2 enthaltenen Fälle in umgekehrter Ordnung folgen 1m (§.1): si qu. coll. cont. h. ing. in d. s. adsall. et ibidem c. occ. Malb. chambestaliae, sol. DCCC culp. jud. et si in tr. dominicam ille qui occisus fuerit, sol. MDCCC culp. jud. qui eum occisisse si probatur — 3 §. 1, 2: si — — occiserit Malb. chamen habia, sunt. den. XXIV M. qui fac. sol. DC culp. jud.; si in tr. dom. est juratus ille qui occisus est qui eum occisisse probatur . . . ; 5.H (§. 1, 2): si—occiderit XXIV M. din. qui fac. sol. DC culp. jud., si vero in tr. dom. i. qui occ. (est fh. H) fuerat. . . ; — 1m und 3 haben ausserdem noch einen dem § 2 des Grundtextes entsprechenden Satz als § 2 und resp. 3, so dass der hier behandelte Fall in diesen Texten doppelt erwähnt wird.

[XLI. Zus. 4.] 1) et exinde evaserit fh. H. — [XLII.] 1) de homicidiis a contubernio (contuberniis 3) factis (facto 2) 2.3.5; de homicidio a c. facto 4a [1] 1) colecto concubinio 3a. 2) antrustionem fh. 4b. 3) si — fuit f. 2.4; s andruscio (antruscio 4s) dominicus fuerit ille qui occisus est (eum occiderit) 1g.4s

[XLI. Zus. 4] a) pio marina H. — [XLII. 1] a) bistolio 1g; besitalio 4s; basitalio 4e, (Merkel) chambestalia H.

2. Si vero in truste dominica non fuit ille qui occisus est XXIVM dinarios qui faciunt solidos DC culpabilis iudicetur.

* si vero antruscio dominicus non fuerit interfectus 1g.4.

3. Si vero corpus occisi hominis tres¹ vel amplius habuerit plagas, tres quibus inculpat² qui in eo contubernio fuisse probantur³ legem⁴ superius conpraehensa⁵ cogantur exsolvere. Alii vero tres de eo contubernio⁶ MMMDC dinarios hoc est nonaginus solidus solvant.⁶ Et tres adhuc in tertio loco de eo contubernio MDCCC dinarios qui faciunt solidos XLV⁷ culpabiles iudicetur.^{8b}

4. De Romanus¹ vero vel letis² et³ pueris haec lex superius⁴ conpraehensa ex medietate⁵ solvatur.⁶

* si vero Romanus vel lidus in tali contubernio occisus fuerit, hujus compositionis medietas solvatur 5.H.

5. Si quis villam alienam expugnaverit¹ et res² ibi invaserit³, si³ tamen probatio certa non fuerit, cum XXV juratores medius electus exsolvat. Si juratores non potuerit invenire MMD dinarios qui faciunt solidos LXIII culpabilis iudicetur.

* si qu. tres villas alienas evaserit sunt den . . . 3; si qu. contubernio facto villas alienas cum tribus effregerit, IIIIICXX den. qui fac. sol. LXXVIII culp. jud. H.

XLIII. De homicidio in contubernio facto.¹

1. Si quis¹ in convivio², ubi quinque³ fuerint, ex⁴ ipsis fuerit interfectus,⁴

[XLII. 3] 1) usque ad tr. 1m.23. 2) qui inculpantur 5.H. 3) probatur 1a; et quod in eo c. fuissent convincuntur (fuerint probantur) 5.H. 4) lex superior conpr. convenit observare 1g. 5) singillatim, singultim 2.3.5.H. 6) XC sol. singuli eorum componant 1gm.2; unusquisque illorum culpabilis iudicetur 5.H. 7) sol. LX 1m; sol. XL 4. 8) singulis (singuli) eorum cogantur exsolvere *fh.* 3, während in 5.H. die Worte singuli e. c. exsol. an Stelle von culp. jud. stehen. — [4.] 1) Romanis, Romanos, Romano — occisus occisos, occisis *fh.* 1gm. 3b. 4a. 2) qui in tale contubernio interfecti (occisi 4b.) fuerent *fh.* 1g.4. 3) et pu. *f.* übr. 4) sup. conpr. *f.* übr. 5) medietatem 1m.2.4b. medietate 3. 6) solvantur 1a.3 praecipit desolvere 4b. — [5] 1) expoliaverit 1m.2. 2) tres 2. 3) si — inv. *f.* übr. — [XLIII.] 1) de homicidiis in convivio factis 3.4s.5.H. — [1] 1) *f.* 5.H. 2) contubernio 1m. 3) aut amplius *fh.* 1g; *f.* 2; IV aut V 3; vel tres aut ampl. 4a; duo v. tr. aut ampl 4b; IV aut V homines 5. H. 4) et unus ex i. 1gm. 4; et ex i. 2; unus ex i. 5.H.

[XLII. 3] a) dructhelimici 3a; dructelimici 3b; druche lennici H. b) seo lasthasia 3a; seo lastasia H. — [5] a) malach faltio 1m; alatfaltheo 3 H. — [XLIII. 1] a) seolandi stadio 1g; seulando ueua 1m; seolande stadio 3a; seolantis thadio 4a; seo laude stadio H.

illi qui remanent aut unum convictum⁵ dare⁶ debent aut toti⁷ morte⁸ illa conjactent. Quae⁹ lex usque ad¹⁰ septem qui, fuerint¹¹ sic¹² permanet.

2. Si vero in convivio illo plus quam septem fuerint, non omnes teneantur¹ obnoxii, sed quibus fuerit adprobatum², ille³s eundem legem componat.

3. Si¹ vero foris² casa sive³ iter agens sive in agro positus⁴ a contubernio fuerit interfectus, tres⁵ amplius habuerit plagas, tunc tres de eo contubernio qui adprobat⁶ fuerint, singillatim mortem illius conjactent.⁶ Et⁷ tres si plures fuerint⁸ MCC dinarios qui faciunt solidos XXX solvant. Et tres adhuc⁹ de eo contubernio DC¹⁰ dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis iudicentur.

XLIV. De reipus.¹

1. Sicut¹ adsolit homo moriens et² viduam dimiserit qui³ eam voluerit accipere, antequam⁴ sibi copulet, ante⁵ thunginum aut centenarium, hoc est ut thunginus aut centenarius mallo indicant et in

[XLIII. 1] 5) de se *fh.* 1g.2.3. 6) reddant (reddent) 3.5.H; donent 4b. 7) totae 1a; omnes 5.H. 8) mortem illius componant 1g.4; morti ill. conjactent (conjactent) 1m.3; mortuos conj. 2; mortis illius compositionem conj. (collectent) 5.H. 9) quia 1g.2. 10) ad s. *f.* 1a; ad septimo 1m. 11) in convivio (illo) *fh.* übr. 12) sic perm. *dafür* observatur 1g; observantur 4a; convenit observari (observare) 1m.5.H; *f. ganz* 2.3. — [2] 1) reteneantur 3a. 2) inculpatum 3; imputatum 5. H; quib. — adpr. *f.* 4; *dafür* se duobus (si duo) fuerint. 3) illi (ille 4a.) s. l. componant 1g.2.4.5.H — [3] 1) quis *fh. alle ausser* 4. 2) contra 1m; foras 4b.5i. 3) sibi — sibi 1a; ibi — sibi 1m. 4) *f.* 1g.4 5) et tr. übr. 6) componant 1g.4; conjactent 1m.2.3; mortis ill. compositionem componant 5.H. 7) et tr. adhuc si fuerint 1g; et tres plures 2; *blos* et tr. 3; et—sol. *f.* 4; et tr. alii 5.H. 8) de ipso (eo) contubernio *fh.* übr.; de i. c. qui adprobat⁶ non fuerint 2. 9) si fuerint *fh.* 1g.4. 10) quinginus 1g. — [XLIV.] 1) de reibus 1m; de rebus sicut adsolet 2; de reipus 3; *o. Rubr. 4a*; dereipusse 1s; dereippus 5; 1g. enthält im Titel XLVIII (XLIX) de reibus als § 1 den ersten § dieses Titels, darauf als § 2—4 zum Titel XLI de homicidiis ingenuorum (in 1g. Tit. XLI) gehörigen Sätze; dafür stehen in diesem letzteren Stücke, die hierher gehören, und zwar enthält der dortige § 8 den Schlusssatz unseres § 1 erunt qui solidos pensare . . . und unseren § 2; und der dortige § 9 unsere §§ 3—10. (Vergl. die Tabelle.) — [1] 1) Die Worte sicut ads. in 2 zur Ueberschrift gezogen; si quis ads. 1g.3a; si qu. h. m. 4.5; si ut fieri ads. h. m. H. 2) *f.* 1g.3.4b.5 H. 3) et qui 4b; et eam quis in conjugium 5.H. 4) antequ. accipitur 1g; eam accipiant 1m; eam (*f.* 4b.) accipiat (acciperit) übr. 5) ante—ut *f.* 4.5.H.

[XLIII. 3] a) dructi flido 1g; drocflidio 1m; dructe clidio 3a; drocchlidio 4a; drochlidio 4a; droclidio 4s; druchte lidio H.

ipso mallo scutum habere debet et tres homines tres⁶ causas demandare⁷ debent. Et* tunc ille qui viduam accipere debet, tres solidos aequae pensantes et⁸ denario habere debet. Et tres erunt qui solidos illius⁹ pensare vel probare debent, et hoc factum si eis convenit accipiat.¹⁰

* et tunc ille qui v. acc. vult (volet 4b) cum tribus testibus qui adprob. debent, tres sol. aequae pens. et dinarium (sol. III et den. aequaliter pens. 4b) h. d. et hoc facto (factu 5) si eis convenit (convenerit 4b) viduam (f. 4b) acc. 5.H.4b.

2. Si vero istud¹ non fecerit et sic eam acciperit *Malb. reipus nihil sinus*^a hoc est MMD denarios qui faciunt solidos LXIII², cui³ reipi debentur, exsolvere debet.

3. Si vero quod superius diximus omnia secundum legem impleverit, tres* solidos et¹ denario ille² cui reipi debeantur, accipiat.³

* et tr. sol. et din. ille cui reippus (reippe H) debetur acciperit, tunc eam legitime accipiat 5 H.

4.* Si nepus sororis filius fuerit senussimus,¹ ipse eos accipiat.

* 1gm.3.5.H *stellen diesem § voran*: hoc discernendum est² cui reipe debentur.³

5. Si nepus non fuerit, neptis filius senior¹ reipus² illus³ accipiat.

6. Si vero neptis filius non fuerit, consobrine¹ filius qui ex matris² genere venit, ille eos accipiat.

7. Si vero nec consobrine filius¹ fuerit, tunc avunculus frater matris reipus² ille accipiat.

8. Si vero nec adhuc¹ avunculus fuerit, tunc frater illius² qui

[XLIV 1] 6) tr. h. vel causas H. 7) mandare 1m. H. 8) et — deb. dafür qui proferat 1g; et denarios h. d. 2. 9) ipsos sol 1g; — illius f. 1gm. 2. 4a. 10) ips. qui viduam queret acc. 1g; sic eam acc. 1m; sic accipiat cui debentur 3. — [2] 1) ista 5.H. 2) culp. jud. fh. 1gm; ebenso 3.4.H, doch fehlt hier das Folgende ganz. Die Satzverbindung in 5 ist: et sic e acc. MMD din .. illi cui r. d. culp. jud. 3) f. 1a — [3] 1) et den. f. 1gm. 2.3. 2) electo r.; 1a. 3) f. 1a 2; accipiant 1m; accipere 3. — [4] 1) sen. i. e. f. 1g; sen f. 1m3! senior übr. 2) hoc discernendo stud 1g; videtur 5.H. 3) debetur, debeatur 1m 5 H. — [5] 1) si fuerit fh. 1g. 2) f. übr. 3) ille eos 1g; in se 1m; ille (ipse) übr. — [6] 1) consubrinus 1g; consobrini 1m.4b; consobrinus 2 H. 2) matre 1m; materno 2—5.H — [7] 1) fil. f. 3; consobrini fil. 1gm; consobrini non fuerint 2; consobrinus fil. H 2) r. i. f. übr., dafür reipsa 1m; ipse 2. — [8] 1) f. auser 4. 2) f. 1g.

[XLIV. 2] a) reipus 1g; reipus hecalisinus 3a; reipus nicholes sinus 4a; reipus nicolensinus 4s; reipus nicholissinus 4e; male reippus nicolesinus 4b; (r. nicholesinus 4β.); malla reippus nicelesinus 4f.; reipus haec chala sinus H.

eam mulierem ante habuit, si in hereditatem³ non est venturus, ipse eos reipus accipiat.

9. Et si nec ipse frater fuerit, qui proximior fuerit extra¹ superiores² nominatos singillatim* dictim secundum³ parentilla usque ad sextum genuculum, si⁴ hereditatem illius mariti defuncti non accipiat, ille reipus illus⁵ accipiat.

* sing. — non accipiat f. 4.

10. Jam¹ post sexto genuculum si non fuerint, in² fisco reipus ipse vel causa quae exinde orta fuerit colligatur.

XLV De migrantibus¹.

1. Si quis super¹ alterum in² villa migrare³ voluerit, si unus⁴ vel aliqui⁵ de ipsis qui⁶ in villa consistunt eum suscipere voluerit⁷, si⁸ vel unus⁹ exteterit qui contradicat migranti¹⁰ ibidem, licentiam non habebit.¹¹

2. Si vero contra interdicto¹ unius vel duorum in villa ipsa adsedere² praesumpserit, tunc* ei testare debet et si noluerit inde exire ille qui testat cum testibus sic ei debet testare: Hic³ tibi testo in hac nocte proxima in hoc quod lex⁴ Saliga habet sedeas et testo tibi ut in X noctes de villa ipsa⁵ egredere debeas. Postea adhuc post decem noctes iterum veniat ad ipsum et ei testet ut iterum in decem noctes exeat. Si adhuc⁶ noluerit** exire, item⁷ tertio decem⁸ noctis ad placitum suum addatur⁹ ut sic XXX noctes impleatur.¹⁰ Si nec tunc voluerit exire, tunc maniat eum ad mallum et testes¹¹

[XLIV. 8.] 3) defuncti fratris id est mariti mulieris illius fh. 5.H. — [9] 1) post 5; pro. fu. sup. nominatis H. 2) superius übr. 3) qui sing. s. p. sunt 2.3. 4) si in h. illius m. d. accederit 1g; non accedat 1m.5 H; non sunt venturi 3. 5) f. 1g; 3—5; r. illius 1m; ipsas res illius 2. — [10] 1) si nec isti fuerint 4; si autem nullus nisi post sextum genuculum proximus fuerit 5.H. 2) a fisco 3; in fiscum 5. — [XLV] 1) de eo qui villam alterius occupaverit vel si duodecim mensibus eam tenuerit 5. — [1.] 1) s. a. f. 2. 2) in (f. 2) alienam villam 2. 4. 3) magraverit 3. 4) un. vel f. 3.5.H. 5) aliquid 1a. 6) qui — cons. f. 1g. 7) voluerint 2—5 H. 8) et fuerit unus qui hoc contrad. 4b. 9) ex ipsis fh. 3.5.H. 10) So 1a.g.; migrantem 1m. 4b. migrante 4a; migrandi 2.5.H, 11) permanere fh. 4. — [2] 1) contradictum 1g; contra dictum (dicto) 1m.2; si vero contrad. fuerit et ipse ibidem (corrupt 4a: et unus vel duorum in v. i.) ads. pres. 4b. 2) consedere 5. 3) homo in hoc t. testor 1g. 4) est in v. i.) ads. pres. 4b. 2) consedere 5. 3) homo in hoc t. testor 1g. 4) est fh. 1a. 5) de v. sta exeas 1g. 6) exinde 1m; adh. post X n. 3. 7) f. 3; iterum übr. 8) ad X n. pl. 1m; tertium pl. ad X n. 4a; in X n. ad pl attendat 3. 9) addat. 10) impleantur. impleat. 11) suos fh. übr.

super¹² singula placita¹³ qui fuerunt ibi¹⁴ praestos habeat. Si ipse cui testatum est noluerit¹⁵ inde exire et eum aliqua sunnis non tenuerit¹⁶ et ista omnia quae superius diximus secundum legem est testatus,¹⁷ tunc¹⁸ ipse qui testavit¹⁹ super furtuna sua ponat et roget gratiam²⁰ ut accedat ad locum ut eum inde expellat. Et²¹ quia legem noluit audire, quod ibi laboravit demittat²² et insuper *Malb. vij dri-sittolo*^a hoc est MCC dinarios qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur.

* tunc t. d. et si nol. i. ex ille qui ei t. cum testibus sic ei t. d. ut in X n. exeat et si adhuc post X n.²³ iterum debet ad i. venire²⁴ ei testare ut iterum X n.²⁵ inde debeat exire 1m.24a.H; — c. test. d. t. ut iterum in X n. exinde exeat (*das Uebrige f.*) 3: — tunc interdictor testari illi d. c. test. ut infra X n. inde ex. et si noluerit iterum ad i. c. test. veniat et testetur illi ut infra alias X n. secedat 5; — tunc contradictor testare illum d. c. test. in X n. ut exinde ex. et si adh. X noctibus steterit, iterum ad i. c. test. veniat et ei testetur ut inter al. X n. exinde d. e. 4b.

** quod si nol., iterum tercio placito ut infra X n. exeat (tercium pl. ad X n. exire) denuntiet; si vero XXX n. impletas (adimpletas) fuerint et nec t. v. e., statim illum (ipsum) maniat ad m. et . . . 5.4b.

Zusatz. Si vero¹ alium in villa aliena migrare rogaverit antequam conventum fuerit *Malb. anduntheoco*^a, MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis (3 §. 3)

3. Si vero quis¹ migraverit et infra XII menses nullus² testatus fuerit³, securus⁴ sicut et alii vicini maneat.⁵

XLVI. De hac famirem¹

1. hoc¹ convenit observare ut thunginus aut centenarius mallo²

[XLV. 2] 12) per, in. 13) singulos mallos H; qui in singulis placitis (ad ipsa pl.) fuerunt 3—5; qui — praest. f. 1m. 14) sibi fh. 2. secum fh. 3—5.H. 15) nol. venire übr. 16) detenuerit 5. 17) testatum 1g; testatur 2. 18) et tunc 1a. 19) eum fh. 3; cui test. 4; qui ei testatus est 5. 20) loci illius fh. 1g. 21) et si ibidem aliquid elab. am. quia l. nol. aud. 5.4b.H. 22) amittat; 2—5.H. 23) steterit fh. 4a; noluerit exire H. 24) cum testibus venire 4a; et fh. 2.4a.H. 25) in X n. 2; in al. X n. 4a; ad al. X n. H. — [Zus.] 1) vero quis 5.H. — [3] 1) in villam alienam fh. 5. 2) nullius illius 1g; mallatus nullus 1m; secundum legem contestatum (testatum) non fu. 5.4b. 3) ubi admigravit fh. 1gm.2.4.H. 4) sit fh. 1m.4a. 5) ibidem consistat 5.H. — [XLVI.] 1) de adfathamire oc convenit observare 1g; de acfatmire 1m; de adramire 2; achramire 3; affactumire 4a; de afetumie 4s; affatumiae 4b; afatumiae 4f; affatomiae 5; de adframire 5. — [1] 1) h. c. obs. f. hier 1g. 2) malb' 4s.